612
H-19

ELEMENTA
PHYSIOLOGIÆ
CORPORIS HUMANI.

AUCTORE

ALBERTO v. HALLER,

PRÆSIDE SOCIETATIS REG. SCIENT. GÖTTING.
SODALI ACADD. REG. SCIENT. PARIS. REG. CHIR. GALL.
IMPER. BEROLIN. SUECIC. BONONIENS. ARCAD. BAVAR.
SOCIET. SCIENT. BRITANN. UPSAL. BOT. FLOR. HELVET.
IN SENATU SUPREMO BERNENSI DUCENTUMVIRO.

TOMUS QUINTUS.

SENSUS EXTERNI INTERNI.

1413

6926

LAUSANNÆ,

Sumptibus FRANCISCI GRASSET & SOCIORUM.

MDCCLXIX.

1769
БИБЛИОТЕКА
КИШИНЕВСКОГО
Гос. Медицинского Института

P R Æ F A T I O.

A est mea fortuna, LECTOR BENEVOLE, ut
 E cum omnibus eruditis cupiam bene, eorumque fa-
 mæ studeam, utcunque de me senserint; cum præ-
 terea neminem adgressus sim unquam, solo COSCHWIZIO
 excepto: & etiam ejus viri inventum juvenis & pene puer,
 ann. 1725. & 1727. cum debita certe modestia susceperim refutare;
 ita cum sim animatus, ut tamen acerbos & contumeliosos in me
 libellos fere quotannis videam prodire de prelo. Et tamen,
 quem ajunt adversarios inique tractasse, & vivo (1) HAM-
 BERGERO, & mortuo (2) uti responderim, post similem
 fere HAENII librum, est in omnium manibus. Ut GUNZII
 merita laudaverim, uti de ALBINO & ante acerrimam
 censuram, & post eam scripserim, de iis quidem facile est cui-
 que judicare.

Consilium mihi difficile videtur. Ego quidem ad absolvendam longissimum opus propero, rusticatione usus, quæ sola certum, etsi nunc quidem ab impositis mihi muneribus (3) multum diminutum, otium promittit. De eo grato mihi & omnino utiliori labore, nolim decedere ad extricandas contumelias, ad solvendos nodos, quibus manifesta experimenta suffocant.

Ea

- (1) In *Opusculis* anno 1754. Lausannæ editis;
 (2) In *Mém. sur la respirat.* Lausan. ann. 1758. edito, inque *opusculis* nuper recensis, & in *Physiolog. Element.* T. III.
 (3) Directorio Rupenâ & Gubernatoris Aquilejæ vicibus.

Ea experimenta, ut magis & magis a gnaris viris repetentur, qui chirurgicis casibus volent uti, ea quidem sibi ipsis viam aperient ad incredulorum superanda dubia. Nuper HUNTERI, nuper CAMPERI, nuper CALDANI in hominibus experti, nuper BERDOTI testimonium nostris accessit: nihil non post ista exempla sperandum est.

Sed tu interim jaces, regerunt amici aliqui, qui meo honori videntur magis quam ego quidem studere. Tu audis convicia, & probas silendo; & nutris audaciam hominum, qui nihil, dum metuunt, audent omnia.

Ita quidem rem se habere experior, & tamen priora consilia mecum prævalent. Mihi ipsi malo parcere. Non possem forte, dum ad amarissimas voces, ad injustissimas criminationes respondeo; non possem forte humanis animis innatum dolorem evitare, & aliquam in respondendo acrimoniam. Nunc quidem multo mihi tolerabilius est, adversariorum iras ad posteros transire, quam quidem meas. Omni doctrinæ laude multo mihi majus videtur, bonum virum esse, & etiam adversariis æquum; denique si vitium in ea virtute esse potest, nimis bonum. Gravem esse inimicis, & metuendum male meritis, facilis est persona, neque, ut maledicamus, multum requiritur ingenii, quando ab indignatione adjuvamus.

Quæ tamen in HAENIANIO (4) nuper libello possent ad causam ipsam facere, ea quæsvi sollicitus, & amici quæsi-
verunt. Experimentum vir Cl. protulit nullum, nisi id velis

quod

(4) *Vindicia* &c. Vienn. 1762, 8.

quod si quid valet, manifestò pro me est, tendinis humani, quam digito (5) comprehendit absque sensu hominis. Produxit equidem RADNIZKII medicinæ studiosi, & VANDELLI pariter nondum anatomici, neque a cellulosa tela nervos discernentis experimenta, ad quæ duobus antea annis responderam. Eas larvas mortuorum hostium, tamquam viverent, adversus me excitari amici vox fuit.

Cæterum cum frequentissime exprobraverit mihi contradictiones, ut vocat, perpetuas, ad hanc accusationem hic respondebo, quia breviter potest responderi.

Experimenta dum libro cum argumentatione, sæpe inveni, hanc illis contrariam obniti. Ita ad utrasque tunc partes præsto audientiam, quam negare esset hominis veri non cupidi. In exemplo, arteriæ præter truncos maximos per experimenta non videntur aut irritabiles aut contractiles; videntur tamen per alia non contemnenda argumenta contractiles. Ita fatendum est, arterias ad cultellum non videri irritabiles, videri tamen per alias causas.

Venæ in universum non sunt (6) irritabiles, sed neque carneas tunicas sunt nactæ: Verum vena cava thoracica, & superior, & inferior, & fibras habet, & contrahitur, & est irritabilis. Utrumque doceo, & id vocat Cl. vir me mihi ita contradicere, ut fides experimentis meis nulla haberi possit, neque in alio argumento sibi placet magis.

a 3

Tendi-

(5) p. 112.

(6) p. 204.

Tendines (7) non sunt irritabiles, neque vi insita contrahuntur, neque vi nervosa. Et tamen tendines etiam dudum mortui contrahuntur vi mortua, eademque est valvularum venosarum cordis conditio. Hæc adeo vera, adeo & vulgo nota putat HAENIUS turpissime sibi contradicere.

Pericranium (8) ex analogia credas insensibile esse, ut quod fit de periostii natura; idem in aliis experimentis injurias sentire videtur. Repunt per pericranium profundi nervi, quos non possis non incidere, dum pericranium violas. Itaque experimenta hic non ea sunt, quæ hominem sincerum convincant. Quare de pericranii sensu amplio, ut tamen analogiæ duræ matris plus tribuam. Et hæc adeo simplicia, magno cum convicio clamat vir Cl. esse contrarii sibi ipsi hominis.

De medulla (9) ossium experimentum proprium non habeo, & video difficile esse, sibi que contraria experimenta obtinere. Ego amplio, quoad existet aliquis, qui nervum cum arteria & vena nutritia ad medullam persequatur, tunc utique facturus, sensum habere medullam, quæ nervos habeat. Ea iterum sibi contradicere opinatur adversarius.

Cordis nervos (10) dixi multos, qui ad sensum adeo sufficiant, sed parvos esse, qui non sufficiant ad valde acrem sensum. Deinde cultello quidem nervos in lacertulos intimos, a sanguine venoso solo tenero involucro semotos, aut non deduci posse, aut certe non deductos esse fateor. Et tamen
certum

(7) p. 146.

(8) p. 48.

(9) p. 172.

(10) p. 175. 177. &c.

certum videri, ad eam sedem carniarum cordis pene nedarum ire nervulos, cum ad lacertos musculares undique in corpore humano nervi ferantur: hic vero in corde ejusmodi sint lacerti. Verissima hæc omnia, ut possint sibi contraria esse, viderint æqui iudices.

Tussim (11) in animalibus non potuisse me irritando producere fassus sum, nisi in agno semel, neque optime. In homine eadem irritatio, idemque, quem citavi, fumus sulfuris, facile tussim extorquet. Hæc iterum vehementer credit vir Cl. se oppugnare.

Cor quidem in solis frigidis (12) animalibus inaniri, præter verum dicitur. Nam & in pullo, qui ovo continetur, evidentissime inanitur, & in homine sæpe, etsi non semper, inane repertum est. Si non semper inane est cadaveri, causa est in superveniente ultima debilitate, quæ non sufficit, ut cor ultimos cruoris grumos expediat.

Cor (13) breve fieri longumque, etsi se non inanit, ex communi fibræ natura sequitur, quæ alternis ductibus huc tracta, & illuc, oscillat. Vehementer hæc sibi contraria esse HAENIUS, etsi utrumque phænomenon est certo visum.

Hæc inveni, quæ exponi esset satis, neque indigeant mea refutatione. Reliqua omnino ad causam non faciunt, etsi ad famam quidem meam spectant. Sed eam nisi meis vitiis contaminari non posse mihi persuasum est.

Unicum

(11) p. 180.

(12) p. 223.

(13) p. 236. seqq.

Unicum, & ut ipse puto, verum est convitium de *citatio-*
nibus. In numero immenso, cum senilis mea manus tremat
in ducendis characteribus, cum a prelo in provincia absim, cum
aut notarius, aut typographus, alium facile pro vero chara-
cterem possit supplere; cum ea omnia, dum folia de prelo emen-
do, castigate in homine magistratu defungente & severissimis
curis distento, supra vires humanas sit, & persuadeor hic vitia
subesse, & sponte deprecor. Non tamen credo ullius majoris
momenti inesse sphalmata. Quæ enim ad confirmandam quam-
cunque thesin spectant, ea de præsentis auctoris libro descripsi,
aut monui, ubi is liber non fuit ad manus. Et tamen etiam
id jure repeto, citatos locos sæpe non ideo a me citari, quod
idem mecum Cl. Viri dixerint. Esse, qui alia, tantum ad eam
rem facientia, esse, qui contraria dixerint, & certum est & fre-
quens, quoties scriptorum nomina nolui ita producere, ut refu-
tarem, contentus ostendere citando, me eorum argumenta au-
divisse.

Ita vale, CANDIDE LECTOR, & laboribus nostris fave.

Rupe Helvetiorum, die II. April. 1763.

ELEMEN-

ELEMENTORUM PHYSIOLOGIÆ

TOMUS QUINTUS.

LIB. XII.

TACTUS.

SECTIO I.

ORGANUM TACTUS.

§. *Tactus in universum.*

††††††††
††††††††
††††††††
††††††††
††††††††
††††††††
††††††††
††††††††
††††††††
††††††††

TACTUS duplici modo sumitur. Magis amplo sensu idem om-
nino fere significat, quod sentire, adfici nempe a corpore
aliquo eorum, quæ nostrum contingunt. Eo sensu tactus nervi
in universum munus est: nervus enim & solus (a), & omnis (b) ita
mutatur a corporibus corpus humanum ambientibus, ut inde in mente nostra
mutatio oriatur, per quam ea conscia fit, aliquid in corpore suo mutari.

Calor adeo & frigus; Asperitas & levor; Duritas & mollities; Humi-
ditas & siccitas, pondus dolorem inferens: aut figura: aut acrimonia; an-
xietatem faciens congestio, irritans acie etiam absque dolore (c): titillans
causa pruritus excitans, & si quid aliud corpus nostrum ab aliis corporibus
patitur, id omne a nervo percipitur. Experimentum sæpe crudele in denu-
dato nervo cariosi dentis feci, qui has omnes corporum proprietates acerrime
percipit. Id genus adeo tactus ubique in corpore humano regnat (d),
non

(a) Lib. X. p. 270.

(b) p. 271. ad 294.

(c) Exemplum est in naribus coryzæ patientibus.

(d) Is est tactus, qui papillis non eget *Claudii PERRAULT du toucher p. 94. des sens extérieurs*
p. 39. ubi quidem non optime dicitur, tactum esse mentis ad fortiores motus attentionem, qui
solutionem continui faciunt. Sensum doloris vocat *DES HAIS, l. c.*

non in cute sola, sed intus etiam in corpore, manifesto ventriculi & intestinorum exemplo, magis, ubi plurimi nervi, ut in oculo, lingua, pene extremo: minus, ubi nervi pauci, uti in cutis nonnullis sedibus (e), in visceribus (e*), in corde (f): nullus omnino, ubi nulli nervi, ut in epidermide, pilo, ungue, osse, cartilagine, ligamento, tendine, membrana nervis nuda (g).

Deinde major sensus est & exquisitior, ubicunque aut nervus nudiior organo ambeuntibus exponitur, ut in cute denudata, aut tenuioribus certe involucri tegitur, ut in glande etiam virili, ventriculo, intestinis.

Hæc, si nervus solus sentit, adeo sunt simplicia, ut nulla egeant demonstratione.

§. II. Cutis.

Alio tamen sensu tactus sumitur (h), quando de industria corporis oblata eas facultas volumus explorare, quas modo nominavimus. Tunc enim sola cute utimur, & quidem potissimum digitis manuum extremis, etsi in pedibus, si perinde nudi essent, & molles fervarentur, nihilo segnus organum tactus est. Lingua perinde ad eadem omnia valet.